mortaliter peccauerunt. Secundo no-  
tandum quod veniale peccatum committit quantum que  
mois. Primo quoniam committit aliquod peccatum  
quod in se est veniale, nec est hoc perceptum  
nec vnum de septem peccatis mortalibus  
ut loquendo unum verbum oculos sine causa  
Quot talium verborum locutus es sine causa  
sa et necessitate tuevitur quia de omnibus his  
rebus redditurus es in die iudicij. Tertio  
Matth. 12. De omni verbo oculo. Quid  
aut sit verbum oculorum declarat nobis bea-  
tus gregorius in moralibus. di. Oculorum verbum est  
aut quod rei iuste necessitatis aut intenti-  
one pie voluntatis carum. Itē comedendo ul-  
tra puram necessitatem quod tamen etiam a bo-  
nis et perfectis tenet. sic quod in illo excedat li-  
mites pure necessitatis. Itē dormiē ultra  
necessitatem. Itē bibere sine causa. Itē ri-  
dere iocose. Itē cogitationes vanas ha-  
bere. et sic de aliis. Sed propter imperfectio-  
nes facti: sic primi mortali. quod alias quoniam perfecti  
eant: eēt mortale. Sic videtur in libere cū  
libidine et delectatione tamen perterrebitur. Itē ira-  
sci ad perpetrādū vindictā: tamen sine delibera-  
tione. Itē gaudere de aduersitate aliorum  
et dolere de prosperitate: et tamen non deliberato-  
rio. sed quoniam ro aduenit: tunc resistit talibus  
et expellit. Ergo quādūcū quod aliquod quod ī  
se est peccatum mortale fit ita subito sine  
deliberatione rationis sic quod actus ille ī ita  
imperfectus quod sicut per subitū motus. sicut  
ocēs subitū motus quod sicut peruenit rōez quāliter  
cūque et de quibuscumque fiat sūt solūmō veni-  
alia. Tertio propter penitentiam et sic  
per accidens ex mortali fit veniale: non  
quod illud peccatum in se mutetur: sic quod  
hoc quod est mortale fit veniale. Sed  
illud peccatum mortale sā taliter est veniale  
consecutū quod obligat ad penam non eter-  
nā. sed tempore que debet veniali. Ideo  
dicit Ambro. Non peccatum per penitentiam fit  
veniale. Et hoc sic dicitur veniale ex ene-  
tu et per accidens scilicet per pena eterna quod de-  
betur peccato mortali mutat in penam  
transitoriam que debet peccato veniali.  
Quarto committit peccatum veniale propter

erroneam conscientiam: sicut antea est di-  
ctum de mortali. Quia quod aliquod reputaret  
peccatum veniale quod nullum esset peccatum. et  
sup hoc ficeret: veniale committeret

**D**e damnis venialium peccatorum  
**D**icitur venialia caueda sunt a  
deuotis hominibus quantum possi-  
bile est. et hoc propter septem damnationes.  
Numdam damnum est quod ad penam ob-  
ligant: non aut determinate et perfise obli-  
gant ad penam eternam vel purgatorium  
vel pretiosissimam satisfactionem: sed ad aliquam illarum  
penarum. Numquam formam pretiosissime ecclie  
satisfactum homo leuitur. sed formam purga-  
torii punietur grauius. quia grauiores  
penam in purgatorio sustinebit per uno  
peccato veniali quam beatus Laurentius  
sustinuit in craticula. Hoc multi homines  
parum curant quod rotundum venialia committunt  
et augmentant super se. Sed formam foxi inferni  
grauiissime punietur: quod eternaliter.  
Queritur utrum in inferno etiam puniantur  
venialia. Respondeo quod prius locum  
est hic in mundo vel in purgatorio ubi  
venialia puniuntur. sed in inferno proprie est  
locus ubi mortalita puniuntur. sed quando  
in mortalibus peccatum moritur quod: tunc  
venialia eternaliter puniuntur in inferno  
cum mortalibus. Sed minor est pena per  
veniali in inferno quam per mortali. Secun-  
dum est quod peccatum veniale ait mai-  
culat. Et ponatur tale exemplum. quod denique  
gretur aliqua himago depicta intantum  
quod videri non possit. alia vero obscureretur  
videri quidem possit: sed non plene discerni.  
Et ideo propter tales differentias dicit  
Gregorius. quod veniale obscurat: mortale ob-  
tenebrat. Augustinus in libro de vita christiana  
dicit. Sicut in peccatis perseverant nigri-  
or est coruus: hoc intelligit de mortali pec-  
cato. sed veniale tamē maculat. Tertium  
est. quod minuit feruorem charitatis sicut ac  
igne. licet non extinguat feruorem. tamen illum  
superat. Et quanto plura venialia aliquis  
committit: tanto plus minorat feruor chari-  
titatis. Alioquin notabiliter quādūcū perdit

## De peccatis

feruorē et repescunt. Et rātio est. quia venialia non curant dimittere. **U**nus Aug<sup>9</sup>. sup iohem. Minuta sunt gutte que tamē simul multa flumina īplet. Mortale pccm extinguit totā charitatē. sed ve nialer charitas se mutuo compatitur et veniales solum opponit feruori charita tis. **Q**uartum est q̄ potentias anie in bonis opib<sup>z</sup> lassat. sicut qn̄ cuiq̄ po nitur onus sup on<sup>z</sup>: min<sup>z</sup> erit pmpt ad ambulandū sicut equus onust. **U**ndi Aug<sup>9</sup>. super iohem. Minuta sunt gna arene. sed si multa arena ponat pm̄it atq̄ opprimit. Potentie em̄ rōnalis opatio est discernere. sed ppter aggrauatōem veniū alium nō ita clare distribuit honorum et malorū differentiā. In signū hui<sup>z</sup>: bonis pfeciti hoīes minima et<sup>z</sup> qn̄q̄ pecca ta discernunt. que ip̄fecti nō cognoscunt **U**nus Greg<sup>9</sup>. in moral. li. xxxii. Quanto maioris lumen gratie quis p̄cipit. tanto ampli<sup>z</sup> reprehensibilem se esse cognoscit. **H**oc etiā p̄ ad sensum. qz in albo et mū do panno etiā pua macula cognoscit. sed in nigro et immūdo etiā vix qn̄q̄ notabilis et macula magna cognoscit. **S**ic sile est de p̄scientia hoīis. **C**oncupiscibil em̄ potētie opatio est appetere bonuz quod cognoscit rōnalis venialia aggrauant potentia concupiscibilem q̄ non ita ar dent appetit bonuz eternū: ac si nullis venialibus esset aggrauata. **I**rascibilis operatio est detestari malum. In signū huius pfecit viri qui habet mūdas con scientias valde detestantur etiā parua mala. qd̄ impfecti nō faciūt. **U**nus Hiero nūm<sup>9</sup> in ep̄la. **D**ens ch̄o dedicata sic caue debet minora qn̄o etiā maiora: sci ens pro verbo oioso reddendā eērōem. **Q**uintū qz retardat a gloria: qz bō qui decedit. et posset statim post mortez volare ad celū: cogitur prop̄t venialia ad tempus in purgatorio expectare. Nunq̄ ei ab aliquo dei facies videbitur: donec soluat p̄ penas minimuz q̄drantem venialū pccoz. **U**nus dicit ch̄rist<sup>9</sup> **M**ari

thei. v. Non exhibis inde donec reddas nouissimū q̄drantē. Oportet em̄ quem libet esse ita mundū an introitū parady si: sicut fuit in innocētia baptisinali. Sed endū etiā q̄ p̄ quis peccatis oportet ho minē in purgatorio quandoq̄ diu pur gari qd̄ in pñti faciliter delevit et breui ter. **E**xemplū legiſ de sorore sancti Da misani q̄ ppter auditū vni cātilene de q̄ nō fuit cōtrita nec p̄fessa: nec egit pñmaz in pñti: de hoc fuit in purgatorio. xvij. dieb<sup>z</sup>: sicut post mortē reuelauit cūdaz hoī. **A** **C**Et ignis purgatorij ē me ro modo grauis pena. **U**nus Aug<sup>9</sup>. dicit Ignis purgatorius licet nō sit eternus miro modo est tamē grauis. **E**xcellit em̄ oēm penā quā vñq̄ aliq̄ passus est in hac vita. nūq̄ in carne est tāta pena in uēta: licet mirabilia martyres passi sint tormenta. **E**t ppter nimia acerbitatē pene purgatorij videſ eis tēpus tam lo guz ibi ec̄. **U**nus exemplū legiſ de duob<sup>z</sup> fratrib<sup>z</sup> religiosis q̄ se mutuo dilexerūt. et fideliter et multo tpe deo mutuo seru erūt. tādem p̄tigit vñū ex illis infirmari usq̄ ad mortē. et sic cū esset in tali graus infirmitate laborās: venit angelus dñs ad eū dicens eīse eē moritū in breui. et tam diu deberet eē in purgatorio donec sibi vna missa legeretur: et q̄cito sibi illa missa legeret et finiret: tūc deberet libes rari a purgatorio et euolare ad celū. **L**uc illam visionē ille frater infirmus iſinuauit socio suo: rogās eum ut q̄cito moret sibi immediate vñā missam legeret. astringens eū ppter charitatē et fidelita tem quā ad inuicē longo tpe habuerūt. **E**t ille frater p̄misit se hoc facturū. et se quēti die de mane infirm<sup>9</sup> obiit. **E**t ille frater immediate se p̄parauit ad missaz et lecta missa defunctus apparuit illi dīces. **O**infidelis frater maledictōem dei erga me bñ meruisse. **E**t ille. q̄re hoc. Et defunctus respōdit. qz rogaui te cū adhuc viuerē q̄ immediate post obituz meum vnam missam legeres. sed tu infi